
EVROPSKÁ KOMISE
★ ★★★ ★
***

V Bruselu dne 17.5.2018 
C(2018)2516 final

Vážený pane předsedo,

Komise by chtěla poděkovat Poslanecké sněmovně za její stanovisko ke sdělení o ochraně 
a posílení Schengenu (COM(2017) 570 final) a k návrhu nařízení, kterým se mění 
nařízení (EU) 2016/399, pokud jde o pravidla pro dočasné znovuzavedení ochrany 
vnitřních hranic (COM(2017) 571).

Komise vítá, že Poslanecká sněmovna podporuje přistoupení Rumunska a Bulharska 
k schengenskému prostoru, jakož i navrhovanou revizi právního rámce pro dočasné 
znovuzavedení kontrol na vnitřních hranicích.

Legislativní návrh má za cíl nalézt rovnováhu mezi legitimním očekáváním týkajícím se 
vnitřní bezpečnosti a právy občanů Evropské unie a občanů sousedících členských států, 
kterých by se mohlo znovuzavedení hraničních kontrol na vnitřních hranicích nebo jejich 
prodloužení dotknout.

Návrh obsahuje řadu dodatečných procesních záruk, které mají zajistit, aby hraniční 
kontroly byly znovu zavedeny pouze jako krajní opatření po řádné analýze rizik a 
prozkoumání alternativních opatření, jakož i zajištění, aby při tomto postupu byly 
zohledněny i názory dotčených členských států. Z těchto důvodů bylo navrženo, aby byla 
do procesu v případě hraničních kontrol delších než jeden rok zapojena i Rada, čímž by 
se zajistil institucionální dohled nad rozhodnutími, která mají dopad na základní svobody 
zakotvené ve Smlouvách.

Komise se domnívá, že zahrnutím nových procesních záruk by se schengenský prostor 
stal odolnějším vůči možným budoucím problémům. Zároveň by se posílil, protože by 
bylo stanoveno, že kontroly na vnitřních hranicích se znovu zavedou pouze výjimečně na 
základě řádného posouzení rizik a budou prováděny pouze v nezbytné a přiměřené míře.

Vážený pan Radek VONDRÁČEK 
předseda Poslanecké sněmovny 
Sněmovní 4 
118 26 PRAHA 1



Komise nyní návrh projednává s Evropským parlamentem a Radou a doufá, že v blízké 
budoucnosti bude dosaženo dohody.

Těšíme se na pokračování politického dialogu v budoucnu.

S úctou

Frans Timmermans 
první místopředseda

2


